
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N. 259 DEL  30.11.2018 

Reg.g.le 506 DEL  30.11.2018 

  

OGGETTO: PAGAMENTO PER INTERESSI DI MORA DEI TARDIVI PAGAMENTI 

DELLE FATTURE  EMESSE DALL'OPERATORE ECONOMICO TRINACRIA AMBIENTE 

E  TECNOLOGIE  S.R.L..  IMPEGNO  SPESA  E  LIQUIDAZIONE.  - CODICE 

UNIVOCO: UFE96S        
CUP:      - CIG:      - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO: 

 

Che in passato il Comune di Novara di Sicilia, a seguito della grave crisi finanziaria 

manifestatasi fra il 2010 e il 2013, ha dovuto ricorrere ai vari D.L. salva imprese (n. 66-

78 ecc), per far fronte alla massa debitoria, contraendo alcuni mutui trentennali con la 

Cassa  Depositi e Prestiti; 

  

Che è pervenuto a codesto Ente da parte dell’O.E. TRINACRIA AMBIENTE E 

TECNOLOGIE s.r.l. n. 2 fatture di pagamento di interessi maturati per tardivo 

pagamento di fatture oltre il 30 giorno dalla relativa presentazione, inerente al servizio di 

Manutenzione e gestione dei depuratori  del Comune di Novara di Sicilia; 

 

Che le fatture liquidate in ritardo risultano essere quelle di cui all’allegato “A”; 

 

Che l’O.E. ha emesso la fattura  n. 52 del 21/10/2015, acquisita al protocollo dell’Ente 

in data 22/10/2015 prot. n. 5453, dell’importo complessivo di € 5.790,36, relativa agli 

interessi per ritardato pagamento delle fatture sopracitate; 

 

Che l’ufficio tecnico e il servizio finanziario di questo Ente, hanno eseguito apposita    

verifica e successiva valutazione degli atti depositati in ufficio, per il pagamento degli 

interessi di mora per tardivi pagamenti delle fatture in argomento ed hanno riscontrato 

la possibilità di provvedere in tal senso; 

 



 

 

che dal calcolo effettuato, l’importo degli interessi suddetti ammonta ad una somma 

complessiva di € 4.703,95  

 

Ritenuto pertanto con il presente atto di   provvedere all’impegno della spesa di € 

4.703,95   da imputare sul cap. n. 40000507 – Art. n. 1 – Imp. n.      del bilancio in 

corso, alla Missione n. 1 –programma n. 1 per far fronte al pagamento di che trattasi e 

disporre la liquidazione della fattura; 

 

Ritenuto doveroso dover provvedere in merito, al fine di non incorrere in altri 

procedimenti giuridici che potrebbero arrecare ulteriori danni all’Ente; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto 

e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

D E T E R M I N A 

 

- La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

1- Di corrispondere, per quanto in premessa esposto e nei limiti della proprie 

competenze e responsabilità, all’operatore economico TRINACRIA AMBIENTE E 

TECNOLOGIE s.r.l. con sede in Messina, gli interessi per ritardati pagamenti per 

il servizio di gestione e manutenzione dei depuratori comunali, di cui alla fattura 

n. 52 del 21/10/2015, sopra richiamata, per l’importo verificato e valutato dagli 

uffici competenti di € 4.703,95; 

 
 

2- DI IMPEGNARE  sul bilancio in corso la complessiva somma di € 4.703,95 come  

di seguito indicata: 

 

 
ES. 

FINANZIARIO 

2018 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CREDITORE IMPORTO 

 1 1 1 TRINACRIA 

AMBIENTE E 

TECNOLOGIE 

s.r.l. 

4.703,95 

      

      

 

 

 

 

3- DI LIQUIDARE in favore dell’O.E. TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE la 

somma complessiva di €_4.703,95  per il pagamento di interessi di mora maturati 

per tardivi pagamenti  fatture del servizio di Gestione e Manutenzione dei 

depuratori comunali; 

 

 



 

 

4- INVIARE il presente provvedimento al Responsabile dell’area economico-

finanziaria per quanto di competenza. 

 

Il Responsabile del procedimento 

       F.to A.Puglisi 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Geom. DI NATALE GIUSEPPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: SI 

ATTESTA l’avvenuta registrazione della somma di € 4.703,95 sul bilancio 2018, 

esecutivo come appresso: 
 

Capitolo n. 40000507 – Art. n. 1 – Imp. n. 

 

Novara di Sicilia, 30/11/2018 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal   .  .     Al   .  .     
 
 
Novara di Sicilia, lì    .  .     
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Salvatrice Ferrara     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


